
GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

  

  
 

 

   
   

   
 

 

 
Installation et comparaison de modèles de technologie de 

traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de 
Kara (Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la 

situation et préparation d’un document détaillé du projet de 
démonstration pour la Ville de Kara. 

 
Numéro du projet : 53885 

 

Rapport final 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mars, 2009 
  



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 
[...]
sédimentation/épaississement, la déshydratation et stabilisation des boues sur des lits de séchage 
plantés et non plantés et le lagunage (des boues de vidange seules ou en combinaison avec les 
eaux usées). Le co-compostage des boues de vidange et des déchets solides est aussi pratiqué dans 
de nombreux pays. Le schéma ci-après présente un aperçu d’options potentielles à coûts modestes 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

26

pour le traitement des boues de vidange. 

79. SANDEC a identifié un certain nombre de procédés et d’options de traitement appropriés aux 
différentes conditions dans les pays en développement: 

• bassins de décantation/épaississement et lagunage pour la séparation de la phase solide/liquide, 
• bassins anaérobies et facultatifs conventionnels, 
• bassins facultatifs (avec structure de support pour la croissance du biofilm), 
• lits non plantés et plantés de déshydratation des boues/lits de séchage. 

80. Dans la ville de Kara, l’assainissement autonome et semi collectif (latrines publiques) constituent 
le type d’assainissement répandu dans la ville. L’installation d’un système de traitement pour la 
ville de Kara devra prendre en compte, séparément ou en combinaison, les boues de vidange des 
fosses septiques et latrines, et les eaux usées provenant des fosses étanches du réseau d’égout. 
Outre la nature de l’effluent, la sélection d’une option ou des options de traitement devra être un 
compromis entre la faisabilité économique et technique d’une part, et le besoin en terrain d’autre 
part, permettant de satisfaire aux conditions et besoins spécifiques de la ville de Kara.  

 

 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara (Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et 
préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

35

 

 

 

                    
            Oui       Non 

 

Boues 
de 

vidange     
Séparation 

solide/liquide    
Bassins/lagunes de 

sédimentation ou lits de 
séchage  

Traitement 
des solides  

                         
                       Oui  
        Non         Non       
                

Traitement de la phase liquide 
     

                       Oui       
                              
                            
                                        

Application 
directe sur le 

sol 
 

Digestion 
anaérobie 

 
Lagunage  

Co-traitement avec 
les eaux usées 

(lagunage) 

Co-compostage avec déchets 
solides Lits de séchage 

 
                             

 

Figure 6 : Options de traitement des boues de vidange 

 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

36

4.2.2 Exemples de systèmes de traitement  
81. Quelques-unes des options schématisées ci-dessus ont déjà été testées ou sont en train d’être 

testées dans certains pays, notamment au Ghana, au Bénin et au Burkina Faso. 

82. Bassins de décantation/épaississement et système de lagunage pour le traitement des boues de 
vidange – Accra/Ghana : Des études ont été effectuées entre 1993 et 1997 à la station de 
traitement des boues de vidange d’Achimota à Accra au Ghana visant à évaluer sa performance. 
La station consiste en deux bassins de décantation/épaississement opérés en alternance et d’une 
série de 5 lagunes traitant le liquide surnageant. Les camions de vidange déversent environ 150 
m3 de boues par jour à la station; 20 à 40% des boues proviennent de toilettes publiques et 60 à 
80% de fosses septiques. Les résultats de 4 ans de suivi révèlent que l’état d’entretien et 
d’exploitation de la station a une influence considérable sur la performance des bassins de 
sédimentation. La durée des cycles de charge (sédimentation) et de repos (épaississement) ne 
devrait pas dépasser 4 à 5 semaines. Bien que les conditions de traitement ne soient pas optimales 
(sédimentation peu efficace et haute teneur en ammoniac des boues des toilettes publiques), il faut 
tout de même mentionner le fait que le système permet l’élimination de 80 à 90% des matières en 
suspension et de la DCO. 

83. Système de lagunage pour le traitement des boues de vidange – Cotonou/Bénin : La station de 
traitement des boues de vidange de Cotonou au Bénin qui à été mise en fonction en 1994 consiste 
en un système de lagunage composé d’une série de trois bassins précédés d’un bassin de 
réception. Environ 250 m3 de boues de vidange sont déversées chaque jour dans la station; 2/3 
provenant de fosses étanches et 1/3 de fosses septiques. Une évaluation de cette station effectuée 
dans le cadre d’un travail de diplôme à l’Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL) a 
permis de montrer que les performances d’épuration sont très faibles. Seul le bassin de réception, 
caractérisé par un aspect presque solide, a un effet épurateur (élimination d’environ 50% des MES 
et de la DCO). La série de trois bassins, en conditions anaérobies, n’a qu’un effet négligeable sur 
l’élimination des polluants. Une nouvelle station de lagunage pour le traitement des boues de 
vidange est sur le point d’être réalisée à Cotonou. Le prétraitement proposé consiste en deux 
bassins de sédimentation/épaississement opérés en alternance comme à Accra. 

84. Station d’épuration des eaux usées de l’Ecole Inter Etats d’Ingénieurs de l’Equipement Rural 
(EIER) : La station d’épuration (STEP) de EIER a été construite et mise en service en 1989. La 
construction de cette station répond à trois objectifs principaux que sont: 

• Un objectif environnemental et sanitaire : traiter les eaux usées produites dans le campus avant 
leur rejet dans le milieu récepteur ; 

• Un objectif pédagogique : permettre aux étudiants de l’école de se familiariser aux différentes 
filières de traitement intensif et extensif des eaux usées ; 

• Un objectif de recherche : servir de site de recherche afin, d’une part, de procéder au calage de 
modèle de dimensionnement des stations à lagunage par microphytes et macrophytes, et d’autre 
part, de trouver les combinaisons possibles de filières offrant des meilleurs rendements 
épuratoires. 

85. A ces objectifs initiaux s’ajoute celui de pouvoir expérimenter l’utilisation des effluents traités 
pour la fertilisation des cultures maraîchères. La STEP reçoit les eaux usées en provenance des 
locaux de l’Ecole (résidences, logements des étudiants, restaurant, bâtiments pédagogiques, 
bâtiments administratifs). Toutes les eaux qui arrivent dans la station, passent au préalable par une 
bâche de pompage de 3,5 m3 de volume, précédant un dégrilleur manuel incliné d’un angle de 
60°. Ce dégrilleur constitue le premier niveau de traitement (prétraitement) où l’effluent brut est 
débarrassé de ses éléments grossiers. La bâche de pompage est équipée de deux pompes 
centrifuges identiques immergées, fonctionnant alternativement. Ces pompes refoulent les eaux 
prétraitées vers la station où elles sont réparties dans cinq filières distinctes (figure 2) : 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

37

• la filière I est composée de trois bassins en série: un bassin anaérobie, un bassin facultatif et un 
bassin de maturation. Cette filière reçoit l’eau brute venant de la bâche de relevage; 

• la filière II comprend successivement un bassin facultatif et un bassin de maturation. Cette filière 
reçoit les eaux du décanteur primaire ; 

• la filière III est composée d’un lit bactérien rectangulaire suivi d’un décanteur secondaire et d’un 
bassin de maturation. Cette filière reçoit également les eaux du décanteur primaire ; 

• la filière IV suit le même cheminement que la filière III, à la seule différence que le lit bactérien à 
une forme circulaire ; 

• la filière V est une filière expérimentale de lagunage à macrophytes. L’élimination de la matière 
organique dans cette filière est assurée par la laitue d’eau (Pistia Stratiotes). Elle se compose de 
trois bassins en série, suivis de deux autres en parallèle.  

86. Les eaux traitées sont par la suite collectées dans une bâche de stockage en vue d’une utilisation 
pour l’arrosage des plantes de l’école. Les boues soutirées du décanteur primaire par siphonage, 
sont acheminées dans un épaississeur digesteur. Une étude des performances épuratoires de la 
filière II réalisée en 2006 dans le cadre d’un diplôme de l’Ecole indique une élimination de 60% 
des MES, un rabattement de 55,6% de la DCO et 73% de la DBO. 

87. Station d’épuration des eaux usées de la ville de Ouagadougou :Dans le cadre de la mise en 
œuvre du Plan Stratégique d’assainissement de la ville de Ouagadougou, un réseau d’égout a été 
installé en vue de centraliser la gestion des eaux usées et des excréta dans un site de traitement. 
Située à Kossodo, la station de lagunage à grande échelle de la ville de Ouagadougou est 
construite sur une superficie de 13 hectares et est mise en service en 2004. D’un volume total de 
1890 000 m3, la station est constituée de 8 bassins dont 3 bassins anaérobies en parallèle, 2 
bassins facultatifs également en parallèle et 3 bassins de maturation en série, et 28 lits de séchage 
occupant chacun une surface de 95 m2. La station reçoit environ 1 500m3 par jour d’eaux usées 
domestiques du centre ville et celles la zone industrielle provenant du réseau collectif. Les charges 
en DBO5 en tête de la STEP sont en moyenne de 2838 kg/j pour une concentration de 1 135mg/l. 
Après plus d’un an de fonctionnement, une évaluation de cette station effectuée dans le cadre d’un 
travail de diplôme à l’Ecole Inter-Etats d’Ingénieurs de l’Equipement Rural a permis d’établir les 
abattements des paramètres de pollution: 43 à 84% pour la DCO, 80 à 94 % pour la DBO5 et 65 à 
67% pour les MES. Cependant, la maîtrise du processus d’épuration est fortement influencée par 
la pollution industrielle dont les rejets ne respectent pas les conditions d’admission dans les 
égouts. Les lits de séchage sont prévus pour le traitement des matières de vidange. En effet, il a 
été considéré que 50 000 habitants sont équipés de fosses susceptibles d’être vidangées, dont 1/3 
serait traité par la station de lagunage de Kossodo, au rythme d’une vidange tous les trois (03) ans. 
Ce qui donne un volume annuel de 2 400 m3/an de matières de vidange. Ces boues sont destinées 
à être épandues sur les lits de séchage. Ce volet du projet n’ayant pas encore été mis en œuvre, les 
lits de séchage sont restés inutilisés. 

 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

38

 
 
DP = décanteur primaire 
BA = bassin anaérobie      LBR = lit bactérien rectangulaire 
BF i = bassin facultatif de la filière i    LBC= lit bactérien circulaire  
BM i= bassin de maturation de la filière i    DS= décanteur secondaire 
 

Figure 7 : Filières de la STEP de l’EIER 

4.3 Paramètres de choix des systèmes de traitement des boues de vidange et eaux usées 
88. Le choix de l’option de traitement des boues de vidange et des eaux usées de la ville de Kara doit 

être guidé par les résultats des technologies décrites plus haut. Ce choix doit également prendre en 
compte la nature des effluents (boues de vidange et/ou eaux usées), les normes de rejet ou de 
réutilisation des produits traités, la disponibilité d’un espace suffisant, la simplicité et la 
robustesse du procédé et les critères liés au coût (coûts d’investissement, coûts de maintenance et 
d’exploitation,…). 

89. L’analyse des procédés de traitement à Cotonou au Bénin, à Accra au Ghana, à Ouagadougou au 
Burkina Faso et à l’EIER montre que les technologies sont en pleine expérimentation. Les faibles 
performances observées dans le système de lagunage à Cotonou ont conduit à envisager la 
construction d’un autre système de lagunage renforcé par les bassins de 
sédimentation/épaississement. Le système à bassins de sédimentation/épaississement suivi du 
lagunage pratiqué à Accra semble donc plus efficace. Les STEP de Kossodo (Ouagadougou) et de 
l’EIER qui présentent de bonnes performances épuratoires sont plus adaptées au traitement des 
eaux usées venant de réseau d’égout. 

90. Dans le contexte de la ville de Kara où il n’existe pratiquement pas de réseau collectif de collecte 
des eaux usées, le système de traitement à mettre en place vise les boues issues des vidanges des 
fosses septiques et des fosses sèches des latrines familiales ou publiques, mais aussi des fosses 
étanches du réseau collectif pilote. 

91. En l’absence de normes de qualité pour le rejet ou la réutilisation des sous produits de traitement 
des boues de vidange au Togo, la technologie de traitement à retenir pour la ville de Kara devrait 
permettre d’assurer un abattement maximal des substances polluantes dans les boues collectées 
sans affecter la valeur agronomique des biosolides. Les boues traitées doivent alors répondre aux 
critères favorables à leur réutilisation en agriculture et en maraîchage (les paramètres importants 
sont ceux relatifs à l’hygiène : les oeufs d’helminthes et les coliformes fécaux ainsi que l’azote). 
En effet, Kara est une région où le maraîchage est pratiqué par une grande proportion de la 
population. Les sols sont dans la majorité des cas pauvres, d’où la nécessité de valoriser les 
biosolides issus du traitement des boues de vidange pour l’amendement des sols. 

LBR DS BM 3 

Bassin de stockage

DS

Bâche de 
pompage 

 

Digesteur Lit de séchage

FILIERE I 

FILIERE II 

FILIERE III

FILIERE IV

BF1 BM1

BM2BF2

BA1 

LBC 

DP 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

39

92. Le tableau 9 suivant contient des normes de qualités relatives aux produits du traitement des 
boues de vidange et des eaux usées (effluent liquide et solides) suggérées pour quelques 
paramètres choisis. Les normes se basent sur les considérations décrites ci-dessus. 

93. Pour ce qui est de la disponibilité de l’espace, un site de 48 hectares, situé à une dizaine de 
kilomètres de la ville, avait déjà été retenu par les autorités municipales, dans le cadre du projet 
pilote d’assainissement collectif, pour une éventuelle implantation d’une station de traitement. Les 
critères ayant conduit au choix de ce site répondent à des critères d’implantation d’une station de 
traitement. Ces critères sont entre autre : 

• site situé loin des concessions (à environ 7 km du centre ville), 
• site offrant des possibilités d’extensions à court, moyen ou long terme (48 hectares). 

94. Des études géomorphologiques et géotechniques sont vivement recommandées avant la 
réalisation de la station de traitement. 

Tableau 9 : Normes suggérées pour les produits (liquides et solides) des stations de 
traitement des boues de vidange. 
DBO [mg/l]  

Total Filtré 

NH4-N 

[mg/l] 

Œufs d’helminthes 

[N/litre] 

CF 

[Nb/100litres] 

A : Effluent liquide 

1. Déversement dans exutoires : 

Cours d’eau ou estuaire saisonnier 100-200 30-60 10-30 ≤ 2-5 ≤ 104 

Rivière pérenne ou mer 200-300 60-90 20-50 ≤ 10 ≤ 105 

2 : Réutilisation 

Irrigation restreinte p.c. (1) ≤ 1 ≤ 105 

Irrigation non restreinte (crudités) p.c. (1) ≤ 1 ≤ 103 

B : Boues d’épuration 

Usage agricole p.c. p.c ≤ 3 - 8/g MS (2) (3) 

Source : Heinss et al., 1998 
(1) ≤ demande végétale d’azote (100 – 200 kg N/ha.an) 
(2) Basé sur la charge d’œufs de nématodes par unité de surface et dérivé des directives OMS d’irrigation des 

eaux usées (OMS, 1989) et sur un taux de fumier de 2-3 tonnes de matière sèche/ha.an (Xanthouilis et Strauss, 
1991) 

(3) Niveau sûr s’il répond aux critères d’œufs  p.c. = pas critique 

4.4 Proposition des systèmes de traitement des boues de vidange et des eaux usées 
95. Le type d’assainissement pratiqué et l’importance relative des boues de vidange par rapport aux 

eaux usées et vice-versa sont entre autres paramètres qui ont guidé le choix d’options de 
traitement. En effet, les boues de vidange diffèrent fortement des eaux usées. Dans cette sous 
section, il est développé deux options de traitement selon qu’il est pris en compte ou non les eaux 
usées du réseau d’égout:  

• une option de traitement spécifique aux boues de vidange issues des ouvrages d’assainissement 
autonome et 

• une option de traitement combinant les boues de vidange issues des ouvrages d’assainissement 
autonome et les eaux usées du réseau d’égout 

96. Option1 : Système de traitement des boues de vidange sans les eaux usées du réseau d’égout : 
Eu égard aux enseignements tirés des techniques de traitement pratiquées à Cotonou et à Accra, et 
compte tenu de la nature de l’effluent à traiter (boues de vidange), il convient de retenir, pour le 
traitement des boues de vidange de la ville de Kara, le système constitué de : 



GEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVoltaGEFGEF--VoltaVolta

 
Addressing Transboundary Concerns in the Volta River Basin and its Downstream Coastal Area 

 

Installation et comparaison de modèles de technologie de traitement des boues de vidange et des eaux usées dans les villes de Kara 
(Togo) et Natitingou (Bénin) : Analyse de base de la situation et préparation d’un document détaillé du projet de démonstration 

40

• deux bassins de sédimentation/épaississement précédés de dégrilleurs : ces bassins recevront 
alternativement les boues de vidange pour la séparation des fractions liquide et solide. Quant aux 
dégrilleurs, ils constituent le premier niveau de traitement (prétraitement) où l’effluent brut est 
débarrassé de ses éléments grossiers, 

• des lits de séchage non plantés pour la déshydratation et la stabilisation de la fraction solide issue 
des bassins de sédimentation/épaississement, 

• d’un système de lagunage constitué de deux bassins anaérobies à utiliser en alternance et d’un 
bassin facultatif: ces bassins serviront à épurer la fraction liquide provenant des bassins de 
sédimentation/épaississement. 

97. Option2 : Système de traitement combiné des boues de vidange et des eaux usées : En 
s’inspirant des enseignements tirés des techniques de traitement présentées en exemple, il 
convient de retenir, pour le traitement combiné des boues de vidange issues des ouvrages 